

令和6（2024）年度下半期（令和6年10月1日～7（2025）年3月31日）

公営企業の業務状況

☎ 財務課 6489 — 7408 FAX 6489 — 7409

令和6（2024）年度下半期の公営企業の業務状況がまとまりましたのでお知らせします。いずれも損益計算書の期間は令和6年10月1日～7（2025）年3月31日。貸借対照表は令和7年3月31日現在。営業費用中の減価償却費と営業外収益中の長期前受金戻入は、年間額から上半期の額を引いて計上しています。

水道事業

水道水の供給量（浄水場から送り出された水の量）は前年度同期と比べて28万㎡増え2725万㎡、水道料金収入は4126万円減り38億7914万円でした。

事業収支は水道料金などの収益46億7401万円と費用43億8912万円との差し引きで、当期純利益が2億8489万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを22億3066万円で行いました。

	科目	金額（円）	科目	金額（円）
損益計算書	営業費用	43億1452万	営業収益	45億8762万
	営業外費用	7306万	営業外収益	8639万
	特別損失	154万		
	当期純利益	2億8489万		
	合計	46億7401万	合計	46億7401万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	357億9003万	固定負債	116億 515万
	流動資産	101億6583万	流動負債	22億9280万
			繰延収益	23億1567万
			(資本の部)	
			資本金	238億5974万
			剰余金	58億8250万
	合計	459億5586万	合計	459億5586万

工業用水道事業

工業用水の供給先企業数は前年度同期から変わらず53社、供給量は前年度同期と比べて23万㎡減り1096万㎡、工業用水道料金収入は512万円減り 5 億4386万円でした。

事業収支は工業用水道料金などの収益8億2242万円と費用8億6136万円との差し引きで、当期純損失が3894万円でした。建設改良工事は配水管の整備工事などを6169万円で行いました。

	科目	金額（円）	科目	金額（円）
損益計算書	営業費用	8億 686万	営業収益	6億3563万
	営業外費用	5450万	営業外収益	8499万
			特別利益	1億 180万
	当期純損失	3894万		
	合計	8億6136万	合計	8億6136万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	117億7208万	固定負債	6億1511万
	流動資産	92億6746万	流動負債	2億6799万
			繰延収益	11億1730万
			(資本の部)	
			資本金	138億6554万
			剰余金	51億7360万
	合計	210億3954万	合計	210億3954万

下水道事業

下水道施設での汚水と雨水の処理水量は前年度同期と比べて13万㎡増え2039万㎡、下水道使用料収入は1億737万円減り27億3564万円でした。

事業収支は下水道使用料などの収益62億8633万円と費用61億9285万円との差し引きで、当期純利益が9348万円でした。建設改良工事は管きよの改良などを26億5724万円で行いました。

	科目	金額（円）	科目	金額（円）
損益計算書	営業費用	59億1532万	営業収益	48億1575万
	営業外費用	2億7572万	営業外収益	14億6314万
	特別損失	181万	特別利益	744万
	当期純利益	9348万		
	合計	62億8633万	合計	62億8633万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	1400億2004万	固定負債	246億4184万
	流動資産	230億6019万	流動負債	48億1646万
			繰延収益	551億7705万
			(資本の部)	
			資本金	447億7269万
			剰余金	336億7219万
	合計	1630億8023万	合計	1630億8023万

モーターボート競走事業

ボートレースの開催日数は前年度同期と比べて9日増え67日、1日平均有料入場者数は36人増え2120人でした。

事業収支は開催収益などの収益392億243万円と費用384億4277万円との差し引きで、当期純利益が7億5966万円でした。建設改良工事は競技エリア改修事業などを18億4568万円で行いました。

収益金は
まちづくりに
貢献！
ID 1037931



	科目	金額（円）	科目	金額（円）
損益計算書	営業費用	370億1617万	営業収益	391億6493万
	営業外費用	14億2660万	営業外収益	3750万
	当期純利益	7億5966万		
	合計	392億 243万	合計	392億 243万
貸借対照表	(資産の部)		(負債の部)	
	固定資産	128億 642万	固定負債	2億7579万
	流動資産	143億 183万	流動負債	33億3329万
			繰延収益	3億6680万
			(資本の部)	
			資本金	87億5037万
			剰余金	146億8017万
			評価差額等	△2億9817万
	合計	271億 825万	合計	271億 825万